
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 20/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00903.000.103/2023 IC.01618.002.574/2020 
Magdiel Sidney dos 

Santos de Jesus 
PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00813.001.757/2023 NF.01802.001.536/2022 Em Geral PJ DE NOVA PRATA 

00715.001.137/2023 IC.01712.000.083/2022 Em Geral PJ DE ARROIO DO MEIO 

01886.000.355/2023 NF.01886.000.289/2023 Em Geral PJ DE JUSTIÇA DE SÃO VALENTIM 

00929.001.352/2023 NF.01920.000.018/2023 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00930.001.658/2023 IC.00930.000.579/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00930.001.659/2023 NF.00930.001.538/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00930.001.661/2023 NF.01548.000.448/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00931.002.753/2023 NF.00931.006.693/2022 Jaqueline Ferreira PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00748.004.909/2023 
NF.00748.011.428/2022 
NF.00748.003.078/2023 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.004.922/2023 IC.00748.004.251/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01220.001.101/2023 IC.01504.000.749/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

01640.000.462/2023 PP.01640.000.807/2022 Em Geral PJ DE CAMPO NOVO 



 

 

3 
 

00883.000.151/2023 01614.000.390/2023 Daniele Schnaider PJ ESPECIALIZADA DE SÃO GABRIEL 

00783.001.981/2023 NF.01597.000.203/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.001.982/2023 NF.01597.000.437/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.003.336/2023 NF.00824.001.995/2023 José Henrique Kaster Franco PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01581.000.063/2023 01581.000.072/2022 Em Geral PJ DE SANTO CRISTO 

00931.002.835/2023 NF.01548.000.524/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01706.000.473/2023 NF.01706.000.689/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

01411.005.206/2023 PAr.01794.000.287/2022 
Jorge Miguel de 

Bittencourt Pereira 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de junho de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 200/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 14 de junho de 2023, a servidora STELLA HABIGZANG DE LIMA, ID n. 4510267, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "E", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00808.001.452/2023 - Port. 0966/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 01696.000.233/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Emanuelle Flach, ID n. 14969823; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JBV2H35, a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  13 de junho de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 



 

 

4 
 

 
SÚMULA DO 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 092/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2020 
 
CONTRATADO(A): UNISERV - UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: suprimir quatro postos de trabalho e acrescer um posto de trabalho 
relativamente ao objeto, a contar de 15 de junho de 2023, passando o valor mensal do instrumento a: Montante “A”: R$ 1.724.977,26; Montante 
“B”: R$ 251.113,08; Montante “C”: R$ 273.642,77; Montante “D1” R$ 328.387,63; Montante “D2” R$ 45.474,18; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, 
inciso I, alínea "b", e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 135/2023 
Resultado do Edital n. 128/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 02/06/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEA 
00033.000.651/2023 e PGEA 00033.000.656/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de junho de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 136/2023 
Resultado do Edital n. 129/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 02/06/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEA 
00033.000.649/2023 e PGEA 00033.000.584/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de junho de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 154/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00713.001.314/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle Danusa 
Jelinek. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. OBJETO: Apurar irregularidades na negativa de 
registro de ocorrência pela Delegacia de Polícia de Alegrete/RS. INVESTIGADO(S): DELEGACIA DE POLÍCIA CÍVIL DE ALEGRETE. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. CAO comunicado: CAO CRIMINAL. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.001.983/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Controle Externo da Atividade Policial - 1º Batalhão de 
Policiamento em Áreas Turísticas - 1 BPAT. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.646/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Controle Externo: Unidade de Perícia Criminal 
Estadual - Posto de Identificação de Soledade/RS. Inspeção semestral. INVESTIGADO(S): Posto de Identificação de Soledade - IGP. LOCAL DO 
FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO CRIMINAL. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Junho de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Criminal. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL N. 02/2023 - TAPEJARA 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de  residentes de do curso de Direito para atuarem junto à 
Promotoria de Justiça de Tapejara, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
a) Data: 19 de junho de 2023 (segunda-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Tapejara (Avenida Sete de Setembro, n. 1620, em Tapejara/RS); 
c) Horário de Realização: das 14 horas às 18 horas; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Tapejara, 13 de junho de 2023. 
 

MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL N. 02/2023 - TAPEJARA 
 
 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato N. Inscrição Turno de estágio a que concorre 

ANDRESSA SOCCOL 006 MANHÃ E TARDE 

CARLINI POSSER 003 MANHÃ E TARDE 

EVERTON DE MOURA 004 MANHÃ 

LUIZA GODOY PEREIRA 002 TARDE 

RONALDO BACEGA 001 MANHÃ E TARDE 

 
 
INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato N. Inscrição Motivo 

KAUANA TEREZINHA FAVARO 005 
Não preenchimento do requisito 2.1.2 do Edital n. 
01/2023: ser graduado em Direito ou estar 
cursando o último semestre do Curso de Direito. 

  
 
 
 
 
 



 

 

6 
 

EDITAL N. 194/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOSÉ LUÍS DA SILVA ZAMBON, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5004668-77.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.257/2023.  
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 12 de junho de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 195/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EVANDRO LUIS SCHOSSLER, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, para manifestar acerca da negativa de oferta de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público, referente ao procedimento distribuído no Judiciário sob o n. 5001529-67.2023.8.21.0077, na 2ª Vara Judicial desta Comarca, quanto à 
prática do delito tipificado no artigo 155, § 4º, inciso I, do Código Penal, ocorrido em 10 de março de 2023, nesta cidade de Venâncio Aires/RS, na 
sede da Igreja Assembleia de Deus, cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral 
de Justiça. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 12 de junho de 2023.   
FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 

 

EDITAL N. 196/2023 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RENATO PUHL, atualmente em lugar incerto e não sabido, para 
manifestar acerca do interesse em celebrar o Acordo de Não Persecução Penal ANPP, no prazo de 10 dias, por meio de advogado ou defensor 
público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, em razão do(s) fato(s) delituoso (s) apurado(s) no IP 500139977.2023.8.21.0077/RS, 
distribuído à 1ª Vara Judicial da Comarca de Venâncio Aires, RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 13 de junho de 2022.  
PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO, 
Promotor de Justiça. 
 

  


		2023-06-14T09:07:23-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




